
UNIVERSIDAD DEL NORTE 
Rectoría 

Resolución Rectoral No. 78 del 30 de noviembre de 2023 

“Por la cual se modifica el Comité de Convivencia Laboral de la Universidad del Norte y el Comité 
Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo para el período 2023-2024” 

El Rector de la Universidad del Norte, en uso de sus facultades reglamentarias y 

CONSIDERANDO 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución 2013 de 1986 se creó el Comité Paritario de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, integrado por ocho (8) miembros principales con sus suplentes, la 
mitad designados por el Rector de la Institución y la otra mitad elegidos por los colaboradores. 

Que mediante Resolución Rectoral No. 92 de 2012 se creó el Comité de Convivencia Laboral de la 
Universidad del Norte, el cual se encuentra integrado por cuatro miembros principales con sus 
respectivos suplentes, dos de ellos designados por el Rector y dos, elegidos por los colaboradores. 

Que mediante Resolución Rectoral No. 93 del 15 de diciembre de 2022, se formalizó el nombramiento 
los representantes de los comités en mención, teniendo en cuenta que el día 12 de diciembre de 2022 
se llevaron a cabo las elecciones de los representantes de los colaboradores ante el COPASST y el 
Comité de Convivencia, cuyos resultados fueron oportunamente divulgados. 

Que, dos de los representantes del COPPAST, manifestaron la imposibilidad de continuar en la 
designación como miembros activos, y, por otra parte, que, uno de los miembros en el Comité de 
Convivencia, fue designado como Decano, motivo por el cual, deben ser reemplazados. Por lo anterior: 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar a la señora ANGELICA MARIA DIAZ GARRIDO, identificada con la 
cédula de ciudadanía No. 22562520, en reemplazo de la señora ESTEFANÍA ARCÓN BARCELÓ, 
quien se desempeñaba como suplente dentro de los representantes del empleador, y designarla como 
nuevo miembro del Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo – COPASST para el período 
comprendido entre agosto de 2023 y diciembre de 2024.  

ARTÍCULO SEGUNDO: Nombrar a la señora ENA LUCIA BULA OYOLA, identificada con la cédula 
de ciudadanía No. 1044421932, en reemplazo de la señora MARITZA DUQUE GUTIERREZ, quien 
se desempeñaba como suplente dentro de los representantes del empleador, y designarla como nuevo 
miembro del Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo – COPASST para el período 
comprendido entre agosto de 2023 y diciembre de 2024.  

ARTÍCULO TERCERO: Nombrar a la señora ELSA LUCIA ESCALANTE BARRIOS, identificada con 
la cédula de ciudadanía No. 22549108, en reemplazo de la señora NANCY REGINA GOMEZ 
ARRIETA, quien se desempeñaba como principal dentro de los representantes del empleador, y 



designarla como nuevo miembro del Comité de Convivencia Laboral para el período comprendido 
entre agosto de 2023 y diciembre de 2024.  
 
ARTÍCULO CUARTO: En consecuencia, el Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo – 
COPASST quedará conformado por:  
 

Representantes de los colaboradores:  

PRINCIPAL SUPLENTE 

Edwin Angulo Lugo Luz Flórez Santander 

Andrea Martin Parodi Sergio Alberto Sierra Ortiz 

Eyleen Castillo Mendoza Yosiris Yepes Miranda 

Wilmer Jiménez Ruiz Jhonny Turizo Jiménez 

  
Representantes del empleador:  

PRINCIPAL SUPLENTE 

Joaquín Pinto Romero Andrés Restrepo Caputo 

Viviana Parra Pacheco Cesar Stand Zambrano 

Geovanny Carranza Navarro Angélica María Diaz Garrido 

Mildred Domínguez Santiago Ena Lucía Bula Oyola 

 
ARTÍCULO QUINTO: En consecuencia, el Comité de Convivencia laboral quedará conformado por 
 

Representantes de los colaboradores:  

PRINCIPAL SUPLENTE 

Katherine De la Ossa Pérez Camilo Iglesias Monsalve 

Natalia De los Ríos Gutiérrez Eliana Bermúdez Carbonell 

  
Representantes del empleador:  

PRINCIPAL SUPLENTE 

Cristina Torrents Díaz Jesús San Juan Pacheco 

Elsa Lucia Escalante Barrios Saúl González Barranco 

 
La presente resolución se publicará en la página WEB de la Institución y será comunicada a los 
designados. 
 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en Barranquilla a los treinta (30) días del mes de noviembre de dos mil veintitrés (2023). 
 

 
ADOLFO MEISEL ROCA 
Rector 


